Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo septimo, Indictione quintadecima

die dominico septimo intrante decembri in publica Astensi credentia per campanam

coadunata, et eius Consilio dominus Albertus de Fontana potestas astensis, Investivit

dominum Henricum de Quatordeo nomine suo et vice et nomine filiorum suorum

prò communi Astensi nomine recti feudi nominative de illa tercia parte castri

et ville Quatordei et curtis et totius eius pertinentie, quam terciam partem ibi

soliti sunt habere et tenere , Et de omni eo quod ipsi decetero in eius posse

acquisierint
,

quatenus deinceps ipse henricus et filius eius a modo predictam

terciam partem castri et ville Quatordei et curtis et totius pertinentie, sicut eam

soliti sunt habere et tenere, teneant et possideant, sicut eam tenuerunt tempore Fre-

derici quondam Eomanorum imperatoris, et Henrici quondam Eomanorum imperatoris

Et totum illud quod deinceps in predicto loco et eius posse acquisierint, teneant

fìrmiterque possideant nomine Eecti feudi libere et sine omni contradictione iam-

dicti potestatis et successorum eius et Astensis populi, Ea tamen condictione quod

cum civitas Astensis ad fodrum devenerit, Et ipsa civitas in Quatordeo capere
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voluerit, quod in predicto feudo fodrum capere possit, ita vero quod ex ilio fodro. quod

civitas in ilio feudo acceperifc predicti Henricus et filij medietatem habere debeant.

Preterea iamdictus Albertus de Fontana potestas Astensis in eadem credentia per

campanaro coadunata concessit predicto Henrico de Quatordeo nomine suo et nomine

fìliorum suorum illud feudum nominatim quod quondam dominus Eomanorum im-

perator olim eis dedit in Nono et in eius posse. Quam investituram feudi et con-

cessionem ut supra legitur Astenses Credendarij per canipanam coDgregati, quorum

nomina sunt, Obertus de Vivario
,
Maynfredus Cavazonus, Henricus de Vallerianno,

Bayalardus Berrardensis, Petrus Cicia, Bonus petrus Corigiarius, Bayamondus Careo-

cius, Otto Vola, Ubertus de plathea, Surleo de Janua, Grafagus Ottinus, Gandulius

de Porta, Arnaldus de plathea, Marchisius Cavicula, Jacobus Clericus, Anselmus de

prato, Otto Rotarius, Anselmus de Curia, Guillelmus Sylvaticus, Guillemus de Ca-

thena, Guilelmus de Turre, Jacobus Curialis, Albertus de porta, Anselmus Malabrancha,

Otto grassus, Appolonius, Opizo de Beccharijs, Jacobus largabursa, Obertus oculusbo-

vinus, Obertus de Cario , Jacobus Bovetus, Guillelmus de Becaria, Bobaldus Nasel-

lus, Kodulfus durnasius, Kaymondus layolius, Berrardus Bertramus, Nicholaus Gar-

dinus, Jacobus pallius, Magister Petrus beccarius, Girardus Ginorius, Otto Albri-

cus, Guilielrnus Ratio, Baialardus Balbus, Maynfredus de plathea, et Sicardus Bi-

randolus, omnes juraverunt supra dei evangelia tenere firma et non removere ullo

tempore per se nec per aliam personam suppositam et dare fortiam virtutem et con-

silium iandicto potestati, et potestati vel consulibus postea intrantibus ut eandem

concessionem a se ut supra legitur firmam tenere nec removere, per se nec per sup-

positam personam et quod potestas Astensis vel consules per tempora existentes usque

ad decem annos annuatim jurent supra dei evangelia supradictam concessionem ut

supra legitur in integrum firmam tenere nec removere per se nec per suppositam

personam. Actum Aste in domo Nova curie communis feliciter. Interfuerunt testes

Berrardus Caglalda, Grimaldus Guillelmus Sicardus Jacobus Boviculus notarius, Otto

Bassus notarius.

Et Thomas notarius scripsit.

XCII. De Fonte.

631. De quaderni sententia lata per dominum presbiterum Caciam Judicem inrt-

perialis Aule inter comune Astense ex una parte et dominos de Fonte ex al-

tera in favorem dicti comunis. 1211. 10 Januarij

Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo undecimo, Indictione quar-

tadecima die lune decimo mensis Januarij, in civitate Papia, Causa erat inter Otto-

nem de Montebersario sindicum communis Astensis, nomine communis Astensis, ex

una parte, Nec non et Vivianum et Robaldum de Ponte fratres ex alia, Super eo

videlicet quod dictus Otto nomine communis predicti dicebat sentenciam vel sentencias

latas ab Ottone checa de Canario inter comune Astense ex una parte et predictos de

1 Senteniiam hanc ex hoc ipso Codice transcriptam edidit J. Ficker Forschimgen sur Reichs-vnd

Rechlsgeschichle Ilaliens cit. IV. p. 295. N. 249.
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Ponte ex alia contra predichiti! comune super mille sex centum quadraginta libras

Astenses, quas habuerat occasione malenciorum factovum per Vivianum et Robaldum

de fonte predictos et illos qui cum eis erant ad predicta maleficia facienda in guil-

lelmum Cathenam et Gandulfum eius filium et Robaldum Rabiam quos
1

occiderunt,

et in alijs penis in quibus ceciderant propter statuta civitatis asteusis, contra que

fecerant, Et quas Mille sexcentas quadraginta libras dicebat predictum comune non

Imbuisse a predictis de Fonte nec. ab alijs voluntate eorum de Fonte neque de eo-

rum mandato, nullam vel nullas esse, quia dicebat idem sindicus predictum Ottonem

Checbam judicasse lite non contestata et non citato legitime predicto communi. Item

dicebat predictum Ottonem non cognovisse ex appellatione cum nulla sentencia nec

aliquid precessisset a quibus potuisset appellarj, Et si aliquavel alique essent pre-

dicte sentencia vel sentencie iniustam vel iniustas esse, et ab ea vel ab eis predictum

comune appellasse, et tane bene esse appellatum et male iudicatum, et inde publi-

cum appellationis instrumentum ostendebat. Item dicebat quod si predicte sentencie

vel sentencia confirmate vel confirmata essent ab imperatore, quod illa confirmatio

non valebat nec tenebat, et facta erat per obreptionem, cum dixisset nomine predicti

comunis quod predicta sentencia vel sentencie nulla, vel nulle erant, et si aliqua

vel alique erant quod ab ea vel ab eis predictum comune appellaverat, unde pu-

blicum instrumentum appellationis ut dietimi est ostendebat. Item dicebat iniustam

vel iniustas esse, nec debebat predictum commune in aliquo condemnari, cum nicbil

a predictis de Fonte predictum comune liabuisset nec ab alijs eorum voluntate vel

mandato, Et quia dicebat, quod illud quod predictum comune habuerat, prò male-

fieijs homicidiorum predictorum habuerat, et eo quod fecerant contra statata civi-

tatis, et non ab illis de fonte, nec ab alijs eorum voluntate seu mandato, sed a

quibusdam hominibus, qui sponte et non cohacti solverunt, et multa alia super hijs

allegabat, unde ego presbiter Cacia piaceli tinus imperialis curie judex de Consilio et

voluntate Gualfredi de Turricella papiensis, imperialis curie judicis, ibi presentis,

Quibus nobis duobus commisse sunt omnes cause tam principales quam appellationes

a Placentia et Cremona in sursum versus Cumas et Taurinum et Terdonam secundum

et usque quo lombardia exteuditur, cognoscende et finiende a domino Henrico dei

grafia Mantuano Episcopo Imperialis aule vicario et legato, et specialiter ista causa

que speciali commissione dicto domino Vicario commissa erat a domino Ottone quarto

Romanorum Imperatore glorioso, Visis et cognitis rationibus et allegationibus et

dictis testium predicti communis et statutis et instrumentis civitatis Astensis, visis

et lectis, viso etiam privilegio indulto predicto communi a predicto domino impera-

tore, Et predictis de fonte pluries et perentorie citatis ut venirent predicto communi

rationem facturi, qui nec venerunt neque responsalem miserunt, Et dato sacramento

ipsi sindico, qui juravit ad sancta dei evangelia litem non fuisse contestatimi* ut

sciret vel crederet sub Ottone Checha de Canalio inter comune Astense et illos de

fonte, et predictum commune legitime citatum non fuisse, et illos qui solverunt

predictam pecuniam non voluntate seu mandato predictorum de Fonte solvisse ut

sciret vel crederet, Pronuncio suprascriptam sentenciam vel sentencias latas a predicto

1

1. c. quas. — - conleslalam.

Ottone de Canalio nullam vel miìlas, Et si alique sunt vel aliqua, pronuncio iniu-

stam vel iniustas, et tunc bene esse appellatum et male iudicatum, Predictns presbi-

ter Cicia hanc cartulam inde fieri precepit, huius rei testes sunt Henricus Zazius,

Petrus Zazius, Magister obizo Astarius canonicus ecclesie sancti Michaelis maioris,

Carnelevarius de Bicharia et alij qnam plures.

Ego Albricus de Kovoreto, Imperi alis curie notarius interfui et hanc cartulam

mandato predicti presbiteri scripsi
1

.

Ego Jacobus de Fossato notarius pallatinus autenticum huius novi exempli vidi

legi et exemplificavi, nihil addens vel minuens preter punctum vel literam partili

m

tamen significatione retenta.

Ego Gandulfus sacri pallatij notarius, autenticum huius exempli vidi et legi,

et sicut in eo continebatur, sic et in isto continétur exemplo, et subscripsi.

Ego Eibaldus notarius pallatinus autenticum huius exempli vidi et legi, et sicut

in eo continebatur, sic et in isto novo continétur exemplo et subscripsi.

XCIII. De Cerro.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 34).

632. De donatione facta comuni Ast de universis que hospitale sancti Johannis

de Jerusalem et eius mansio habebant in Nono et in Cerro de quibus domi-

nus Jmperator olim donum fecerat suprascripto domino Henrico de Quatordeo

et fUijs ejus. 1198. 28 Septembris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictione prima, die lune

quarto kallendas octubris presentia testium infrascriptorum domnus pastronus frater

hospitalis de Jerusalem et commandator mansionis eiusdem hospitalis site in Ast,

Maynfredus faxolius frater eiusdem hospitalis, et prior eiusdem mansionis et Guido

sacerdos ecclesie eiusdem mansionis, nomine predicti hospitalis fecerunt domini et

datum domino Girardo de Arcidione judici domini Alberti de Fontana potestati

nomine et vice communis astensis nominative de universis et singulis terris pratis

et ceteris possessionibus quas iandictum hospitale habebat tenebat et possidebat aut

alius prò eo in nono et in cerro, et in eorum ppderio et alibi, de quibus quondam

imperator Romanorum, Henrico de Quatordeo sive filijs eius donum olim fecerat,

Tali modo ut iandictus Albertus de Fontana potestas astensis, ad partem communis

astensis per se et per eius successores, jure proprietario et ad proprium universas

predictas terras et prata, et ceteras possessiones libere teneat firmiterque possideat,

et deinde faciat quicquid inde tacere voluerit sine omni contradictione inquietatione

et molestia predictorum et aliorum fratrum hospitalis de Jerusalem et eorum suc-

cessorum et ipsius hospitalis. Quod donum et datum predicti fratres hospitalis prò-

miserunt predicto Girardo stipulanti nomine Astensis communis facere confirmare

maiori magistro hospitalis. Insuper iandicti fratres fuerunt confessi se hoc donum

et datum fecisse prò utilitate et commodo iandicti hospitalis precipue quia commune

de Aste eidem hospital! dederat et concesserat totum jus quod habebat in hospitali

Reliqua desunt L c.
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quondam soldani, quod hospitale aliter hab ere non poterai Àctum Aste in predicta

mansione felici ter. Interfuerunt testes Girardus ginorius, Petrus de Moneta et Otto

Pillatus.

Ego Thomas notarius pallatinus ibidem interfui et scripsi.

633. De fine facto dicto comuni Ast de predictis, per dicium dominum Henricum

et filios. 1198. 28 Septembris.

Item eodem Anno et eadem die, in publica credencia in ecclesia sancti Johannis

de domate per campanam cohadunata, Henricus de Quatordeo Garganus et Ogerius

filij eius, fecerunt finem et transactionem in manibus domini Alberti de Fontana po-

testatis astensis ad partem communis Astensis nominatim de universo jure quod nunc

haberent et decetero babere et exigere possent in predicto dono et dato, sive prò dono

quod imperator olim eis fecisset, et sine aliquo alio modo, quatinus decetero per se

nec per suos heredes potestatem Astensem aut consules Astenses nec commune de Aste

de predicto jure in aliquo tempore appellare convenire et inquietare non possint per se

nec per suppositam personali]. Insuper iandictus Henricus promisit eidem potestati

nomine communis Astensis eandem finem et transactionem facere fieri Orando filio suo

usque ad proximum festum sancti Martinj. Interfuerunt testes dominus Girardus judex

predicti potestatis, Otto Cappa et Bayamondus nuncius communis.

Et ego Thomas notarius pallatinus ibidem interfui et sciipsi.

634. De investitura per dictum comune Ast facta de predictis bonis donatis, in

dictum dominum Henricum de Quatordeo nomine feudi gentilis, dando dictus

Henricus fodrum et alia onera subeundo proinde. 1198. 28 Septembris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione prima die lune

quarto kallendas octubris, In publica credentia urbis Astensis per campanam coha-

dunata, et eius Consilio, dominus Albertus de fontana potestas Astensis investivit Hen-

ricum de Quatordeo et donum ei fecit a parte communis Astensis nomine recti et

gentilis feudi, nominative de omnibus terris, et ceteris possessionibus quas hospitale

sancti Johannis de Jerusalem sibi prò communi dederat in Nono et Cerro et in eorum

posse et alibi, de quibus imperator Eomanorum ipsi Henrico olim donum fecerat, et

sicut ille imperator eidem Henrico donum fecit, Tali modo quod predictus Henricus

decetero per se et heredes suos nomine recti et gentilis feudi predictas terras et ce-

teras possessiones prò communi astensi teneat fìrmiterque possideat, et inde faciat ut

supra legitur in integrimi quicquid facere voluerit sine omni contradictione ipsius po-

testatis successorum ejus et Astensis populi, Ilio Henrico tamen per se et heredes suos

proinde dando communi Astensi fodrum cum civitas Astensis ad fodrum devenerit,

et faciendo exinde expedictiones cavalcatas, hoste, Iter, fossa et omnia scuphya urbis

Astensis sicut ceteri cives Astenses secundum quod fuerit extimatus ab extimatoribus

communis. Actum Aste in ecclesia sancti Johannis de domate feliciter. Interfuerunt

testes ad hoc vocati et rogati Otto Cappa, dominus Girardus de Ardizone judex pre-

dicti potestatis, Bayamondus de curia nuncius communis Astensis.

Ego Thomas notarius pallatinus rogatus interfui et ex mandato predicti Alberti

potestatis Astensis hujus carte investiture feudi scriptor estiti.
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XCIV. De Nono.

(Hic pietà est arx. Vid. Tab. IX, n. 35).

635. De investitura facto, per Episcopum Astensem comuni Ast de castro Villa et

curte Noni et omnibus juribus ad eas spectantibus et ad ipsum. 1095. 28 Marcij '.

Anno ab incarnatione domini nostri Yhesu Christi Millesimo nonagesimo quinto,

quinto kallendas Aprilis Indictione tercia presentia bonornm hominum quorum nomina

subter leguntur investituram fecit dominus Oddo Bpiscopus Episcopij sancte Astensis

.ecclesie ad consules Astensis civitatis scilicet quorum nomina subter leguntur Lan-

franchus Benzo, Ubertus Bulgarus, Ubertus Judex, Cresencius Saracenus, Bonebellus

Bonesenior bonus homo tam prò ipsis quam prò omnibus civibus Astensibus nomina-

tive de Castro Noni cum edifieijs et capellis et omnibus hedificijs infra se habentibus

cum villa et omnibus supperpositis (?)
' ad ipsum castrum pertinentibus cum tetris

arabilibus et vineis pratis, jerbis, silvis tam maioribus quam minoribus cum areis

pascuis ac stellareis, rippis, rupinis, molendinis piscationibus, cultis incultis, divisis

et indivisis, una cum fmibus, terminis, accessionibus et usibus aquarum, aquarum

ductibus cum omni jure ac jacentijs et pertinentijs per loca et vocabula ad ipsum ca-

strum et curtem pertinentibus omnia in integrimi, ita ut omnes cives Astenses habeant

in beneficio de parte domini Ocldonis Episcopi et eius successorum ad communem

utilitatem istorum civium, et faciant de hinc in antea quicquid eis fuerit oportunum

sine contradictione ejusdem domini Oddonis Episcopi et eius successorum et adiuvare

nobis debet ad habendum istum locum usque in finem. Factum est hoc infra Aste

civitatem in atrio sancte Marie in canonica eiusdem ecclesie feliciter.

Ego Oddo dei grafia Astensis Episcopus scripsi.

Guiìlelmus Signifer, Bodulfus Vicecomes, Rodulfus vicedominus, Obertus de Vi-

garisio, Azo de Sancto Martino, Obertus de Meglano, Wido Comes de Blandrato, Al-

bertus de Tiglole, Bodulfus de Gorzano, Aycardus
3
de Morocio, Fulcardus de Sancto

albano, G-andulfus Anselmus de Govono, Oppizo de Rocha sancti Genesij feliciter.

Quidem et ego Ubertus judex ex admonitione istius domini Oddonis Episcopi sub-

scripsi.

636. De conventionibus et concordia factis inter dominum Imperatorem ex una

parte et comune Ast ex altera, super custodia castri noni, et alijs per quinque-

nium duraturis. 1178. 7 Julij \

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen Anno ab incarnatione eius Mille-

simo centesimo septuagesimo octavo, die veneris septimo mensis Julij, Indictione unde-

cima. Hec est forma concordie inter dominum Imperatorem et Astenses super custodia

castri Noni. Astenses Consules et credentia et alij bone opinionis viri, quos et quot

1 Instrumentum hoc ex hoc ipso Codice transcripsit Ficker ediditque, Bohm. AcL Imp. Sei. cit.

pag. 815, N. 1127. — 2 slipandiis. — 3 Aycaredus.

1 Documentum hoc ex ipso Codice nostro transcripsit Victor von Kraus, estque in op. cit. AcL

ìmp. Sei. pag. 755. N. 1061.
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imperato!" elegerit de ci vitate

1

jurabunt domino imperatori quod ipsi Astenses non aufe-

rent predictiun castrum Noni imperatori nec eius fiìio, Eegi Hemico vel eius nuncio,

quem de Alamannis ibi Castellanum suum statuerint, nec ernnt in facto vel Consilio

quod alius auferat. Item Astenses non nocebunt vel ledent alamannm castellanum et

alios bonos homines de Nono in personis eorum vel rebus quas nunc habent vel in

posterum" habuerint vel Astenses eis reddiderint bona fide per totam forciam vel di-

stricami ipsorum Astensium, Ita tamen si aliqua oriretur forte discordia quod Asten-

ses aliqui vel aliquis offenderent aliquos vel aliquem de nono vel e converso, bine

inde offensa debeat emendavi infra quadraginta dies, vel per amicabilem cornpo-

sitionem vel secundum iusticiam sine aliqua pulsazione iniurie vel pene exactione

et de hoc per juramentum tenebuntur bine inde. Dominus imperator Astensibus

tenetur ex promisso, quod non debeat dare predictum castrum dono vel in feudo

vel in guardia alicui persone nisi Astensibus, si ipse vel filius eius Eex Henricus

per se vel per nunciurn suum vel nuncios alamanum vel alamanos simul cuna No-

nensibus in propria custodia retinere Noluerit, Et si castellanus Alamanus mortuus

fuerit vel alias interceptus, Nonenses servabunt castrum donec imperator vel filius

eius Rex alium alamanum vel alamanos illic constituerit, et si Ita ut predictum est

imperator vel filius eius castrum in custodia sua retinere Noluerit, Astensibus com-

mendare habet in guardia, Tali condictione ut quandocumque imperator voluerit vel

eius filius Eex Henricus, reddere debent imperatori vel eius filio predicta conditione

manente. Jurabunt insuper Astenses castellano de Nono et bominibus de Nono, quos

Astenses elegerint, quod non ledent et non nocere vel ledere possessiones eorum vel

tenutas quas babent in districtu Astensi vel quas babebunt vel Astenses eis reddide-

rint. Similiter castellanus et homines de Nono, quos astenses elegerint jurabunt quod

ipsi non ledent Astenses in personis eorum vel rebus in possessionibus in tenntis,

quas nunc habent, vel imperator adhuc eis reddiderit per totam eorum forciam et di-

strictum, bona fide, et sine fraude custodire et servare predictum castrum imperatori

et imperio et Eegi Henrico, ita quod nulli persone rec!dent ipsum nisi imperatori vel

eius filio Eegi. Insuper jurabunt castellanus et homines de nono, quod Inimicos vel

inimicum Astensium mauutenere non debent nec aliquod auxilium vel consilium im-

pendere de predicto castro seu villa contra Astenses. Et Astenses ire et redire habent

per totam Nonensium forciam securi tam tempore guerre quam pacis, et si neces-

sitas Astensibus incumbet, liceat eis in villa se recipere, non ad manendum nec ita

quod inde guerram debeant facere, sed si forte illue fugati fuerint, Nonenses eos de-

fendent infra villam, vel alio casu illue venerint. Hec omnia Imperator et filius eius

Henricus rex rata babebunt et servabunt, si Astenses que prò parte sua servare pro-

mittunt, observabunt bona fide, Quod sic intelligi volumus, si non fuerint in Con-

silio quod dominus imperator vel filius eius Henricus rex castrum Noni vel villam

perdat. Hec conveniio durabit per quinque annos manente perpetua condictione de

castro predicto non reddendo alicui persone neque per feudum neque per guardiani

nisi ipsis Astensibus secundum quod superius Continetur. Actum super pallatium

predicti imperatoris de Taurino. Interfuerunt dominus Guillelmus Astensis Episcopus,

1
1. c. communilate. — 2 posleris.
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Gandulfus prepositus eiusdem ecclesie, dominus Henricus Guercius Marchio, Aycar-

dus de Vegianno, Grossus Brisiensis, Valla de Àlferio, Ogerius nepos eius, Ottollinus

Grignola, Rubaldus gardinus Guillelmus Aquensis, Arthemanus camararius, Eodulfus

frater eius Rodulfus scriba curie, lambertus de Nivimaga, Hermanus de Hore et Hen-

ricus de Vase et plures alij testes.

Ego Martinus Imperialis aule notarius et papiensis mterfui, et precepto predicti

domini imperatoris hoc instrumentum scripsi.

637. De absolucione per Castellanum Noni nuncium domini Imperatoris facta de

Astensibus, et de Episcopis Astemi et Albensi a securitate Mille Marcharum

argenti. 1197. 16 Februarij \

Anno Millesimo centesimo nonagesimo septimo, Indictione quintadecima die do-

mitiico quarto decimo kallendas Martij, presentia infrascriptorum testium, dominus

Thomas Castellanus de Nono et nuncius domini Imperatoris absolvit Astenses con-

sules et iusticie, et Astensem Episcopum et Albenses consules et omnes cives Asten-

ses, qui prò communi de Aste ei tenebantur a securitate Mille Marcharum argenti,

de qua ei prò comuni de Aste tenebantur, de causa que inter consules de Aste nomine

communis de Aste, et Bonefacinm March ionem Montisferrati vertebatur ante ipsum

Thomam, Et si aliqua carta inde in aliquo tempore inveniretur ipse Thomas dixit

qucd vult eam ulterius esse vanam et nullius momenti. Actum urbe Aste ad por-

tam archus ante domum Rollandi
3

de Fontana et Jacobi Frenarij et Jacobi de Ran-

zano \ Testes Guillelmus dompnetus, Robaldus Marucchus, Orandus de Quatorde, do-

nadeus de Saluce et plures alij.

Et ego Jacobus Boviculns notarius hanc cartam scripsi.

638. De concordia et conventionibus factis inter comune Ast ex una parte et co-

mune Noni ex altera, super restitutione noni dicto comuni Ast facienda cum
pluribus conventionibus. 1197. 4 Decembris 3

.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo septimo, Indictione quintadecima

die iovis quarto intrantis decembris presentia subscriptorum testium dominus Alber-

tus de Fontana potestas Astensis vice et nomine totius communis Astensis talem fecit

concordiam cum Henrico de plateis et Guidone de capiteville consulibus Noni, et

cum Henrico de Quatordeo, Roberto de Nono, Gualla de poblice, Petro de Crusilijs,

Aldo Roba, Bosone de Scrizolengo
6

, et Rumenta fratre suo, nomine communis de Nono,

tam militum quam aliorum hominum ipsius loci videlicet, quod predicti homines de

Nono tam milites quam alij homines debent reddere iandicto Alberto de Fontana

potestati astensi ad partem communis de Aste castrum Noni cum turre et dominiono,

Ita quod comune de Aste illud castrum cum turri et dominiono decetero teneat

<- L. c. gardinensis.

2 Instrumentum hoc ex ipso Codice nostro transcripsit J. Ficker ediditque Act. Imp. Sei. cit.

pag. 822. N. 1 134. — s Rolli. — 4 Razano.

5 Documentum hoc transcriptum ex hoc ipso Codice edidit Ficker Forschungen zur Reichs-und

Rechlsgeschichle Ilaliens cit. IV. pag. 248, N. 197, — 6 Scazolengo.

3
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firmiterque

1

possideat, et ex eo faciat quidquid voluerit sine omni hominum de nono

tana militum quam peditum et aliorum hominum prò eis contradictione, Et dorainus

Albertus de Fontana potestas Astensis prò communi Astensi debet permittere domi-

nam Elenam castellanam Noni et filios eius exire de predicto castro cum omnibus eorum

rebus mobilibus et immobilibus, et personas eorum cum omnibus predictis rebus securas

conducere usque ad illum locum ad quem predicta castellana voluerit, Et debet omnes

extraneos qui sunt in eodem castro prò defensione illius loci cum omnibus armis eo-

rum permittere securiter exire de eodem loco. Insuper iandictus albertus de Fon-

tana potestas fecit pacem et finem in manibus predictorum consulum de Nono et

aliorum hominum Noni tam militum quam peditum vice et ad tiartem commu-

nis et hominum Noni tam militum quam aliorum hominum et omnium extra-

neorum qui sunt in predicto castro prò defensione ipsius loci, nominative de omni-

bus iniurijs et damnis datis et factis per se et per alium in Astensibus a tempore

obsidionis predicti castri infra, ita quod prò comuni Astensi eis decetero ullum ma-

lum non reddatur in aliquo tempore, Et omnes discordias que sunt inter aliquem

hominem de Nono et aliquam personam de Aste bona fide et sine fraude ad concor-

diam reducere. Preterea iandictus Astensis potestas debet restituere hominibus de

Nono omnes res eorum, quas homines de aste habent, quas in Aste et in eius posse

invenire poterunt, Et omnes alias res eorum, quas homines de aste habuerunt a tem-

pore obsidionis Noni
2

infra quas invenire non poterunt et damna ab hominibus de

Aste illata a predicto tempore infra in rebus hominum de nono, ipsis hominibus de

nono debet restituere in laudem et arbitrium domini Girardi judicis ipsius potestatis

et Scarampi electorum prò comuni Astensi, et gualle de poblice et Petri de Crux-

glijs
3
electorum prò comuni de Nono ad illum terminimi et sicut arbitrati fuerint,

Et similiter debent restituere castellane sedimen castellani et pratum quod castella-

nus emerat in laudem et arbitrium predictorum arbitrorum, Et debet dinrittere castel-

lanam habere usque ad proximum festum sancti Michaelis omnes fructus et redditus

braydarum et foresti et fictus et alios redditus Noni, prò solutione debiti quod ca-

stellanus de nono debet dare Petro de cruxilijs, quod debitum ut ipse petrus dicebat

erat librarum " trecentum Astensium, Eo
5 tamen salvo quod si predicti fructus et red-

ditus plus essent usque ad predictum terminimi, tunc illud plus comuni Astensi de-

bet restitui. Preterea iandictus albertus potestas Astensis nomine communis Astensis

concessit omnibus hominibus de Nono tam militibus quam alijs hominibus omnes illas

consuetudines et bonos mores, quos et quas soliti sunt habere a tempore Comitisse

Alaxie usque nunc, quatenus ipsi decetero illas consuetudines et bonos mores habeant

ita libere et teneant sicut soliti sunt habere et tenere a tempore Comitisse Alaxie usque

nunc, Quam concordiam sicut legitur in integrimi iandictus Albertus potestas Asten-

sis nomine comunis Astensis juravit supra dei evangelia manu propria tenere firmanti

et non removere ullo tempore per se se nec per suppositam personam. Insuper Ubertus

de plathea, Guillelmus de Cathena, Bagiamondus de plathea, Kobba, Nicolaus Gardinus,

Anselmus de Curia, Guillelmus Silvaticus, vivianus de Fonte, Jacobus de vivario, Sicardus

Branduli, Henricus Soldanus, Otto Gohomondus, Jacobus ypolitus, Obertus Bertaldus.

1 L. c. firmiter quod. — - Deest Noni. — 8 Cruxiliis. — 4 libre, — 5 et.
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et Guillelmus Sicardus, omnes isti juraveruut supra dei evangelia dare forciam et

virtutem consiliuin et auxilium predicto potestati, et potè stati sive consulibus post eum

intrantibus ut predicta concordia ut supra legitur, attendatur et observetur. Et pre-

dicti de Nono milites et alij suprascripti homines fuerunt confessi se predictam con-

cordiam fecisse Consilio et consensu omnium liominum in castro Noni existentium

tam militnm quam aliorum hominum ipsius loci. Et insuper nomine suo et vice et

nomine totius communis militum et aliorum hominum de Nono juraverunt supra dei

evangelia eandem concordiam tenere et habere firmam et non removere ullo tempore

per se nec per subniissam personam, Et quod ipsi homines de Nono tam milites

quam alij homines facient omnes communi Astensi fidelitatem, sicut vasallus facit

domino, Et precipue facere eos jurare salvare et custodire comuni Astensi castra

m

et villam Noni et contra omnes alios homines defendere. Actum in Nono in domo

Guidonis Robbe feliciter. Interfuerunt testes Anselmus Merlus de Alba, Otto Mo-

nachus, Otto Cappa, Scarampus, Jacobus boviculus, Guillelmus de vineis de Roma-

nisio, Guillelmus de Ronchalio eiusdem loci et plures alij.

Et Thomas notarius cartam scripsit inde.

639. De Nono, Rivofrancare, Cerro et Foresto et de comitatu Seralonge ao de

Quatordeo cum Musancia et Musanzola, Trevezola et Durino semper tenendis

per comune Ast et non alienandis et de pena contrarium altentantibus impo-

nendo, etc. 1197. 12 Decembris l

.

In nomine domini nostri Yhesu Christi, dominus Albertus de Fontana potestas

Astensis cum Consilio credendariorum suorum per campanam congregatorum et alio-

rum quamplurium virorum sapientum tale statutum tale decretum et ordinamentum

fecit, videlicet ut commune de Aste decetero omni tempore ad commodum et acl

proprium et ad communem utilitatem comunis Astensis habeat teneat fìrmiterque et

libere possideat castrum de nono cum burgo et cum villa et cum Rivofranchoris et

cum Cerro et cum Foresto et cum pedagio et cum taloneo et cum omnibus doneis

et universis possessionibus accessionibus et ingressionibus et aluvionibus et cum

omnibus doneis et universis possessionibus Nonalibus que nunc sunt vel prò tempore

fuerint
2
et cum omni posse et districtu et cum omni honore et curia et comitatu et

cum omnibus alijs rationibus et pertinentijs ipsius castri sicut Imperator Fredericus

et Imperator Henricus per se vel per suos nuncios vel nuncium olim illud castrum

de Nono cum omnibus supradictis liberius tenuerunt et possederunt. Et ut comune

de Aste ad propriam et comunem utilitatem urbis Astensis etiam habeat teneat fìr-

miterque et libere omni tempore possideat comitatum Serrelonge cum Musancia et

Musanciola et Travazola et ducino et cum honore et cum curia, et cum pedagio et

theloneo et cum omnibus donneis et pertinentijs et accessionibus et ingressionibus

et rationibus ipsius comitatus que nunc sunt vel prò tempore fuerint
2
et cum posse

et districtu illius comitatus , sicut Imperator Fredericus et imperator Henricus per

se vel per eorum nuncium vel nuncios olim liberius tenuerunt et possederunt. Et si

i Statutum hoc ex ipso Codice nostro transcriptum edidit J. Ficker Forschungen zur Reichs etc.

cit, IV. p. 250, N. 198. — - fuerunl.
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qua alia sunt ipsi comitatui pertinentia que non tenuerint, Tali modo ut ipse Al-

bertus de Fontana potestas Astensis vel aliqua persona que potestatem vel regimen

vel consulatum urbis Astensis habeat in aliquo tempore, nequeat per se nec per

aliam personam sub aliquo ingenio predictum castrum de Nono et Comitatum de

Serralonga nec omnia supradicta in parte neque in totum, nec redditus nec ususfru-

ctus eorum in aliquo tempore vendere nec donare nec permutare, nec pignori obli-

gare nec infeudare nec aliquo alio quoquo modo sub aliquo ingenio a dominio et .

proprietate urbis Astensis alienare, Excepto eo quod si aliqua necessitas communi

Astensi superveniret, quod tunc liceat potestati vel consulibus prò tempore esistenti

vel existentibus fructus unius anni tantum in simul obligare vel vendere iusto precio

et plus ibi offerenti bona fide, obligatione vel venditione illa prius tamen per preco-

nem communis per civitatem publice preconata, ita tamen quod hec venditio seu

obligatio fiat cum Consilio Astensis credentie totius vel maioris partis, per campa-

naro, congregate, Eo 1

salvo si credentia illa non fuerit centum virorum, quod usque

ad centum de legalioribus et melioribus urbis Astensis, ibi convocentur, quorum

Consilio et credendariorum hec obligatio vel venditio fiat. Quod supra ordinavit de-

crevit et statuit predictus albertus de Fontanna potestas Astensis de Castro Noni et

comitatu Serrelonge et de alijs predictis ut supra legitur. Idem statuit decrevit et

ordinavit de pedagijs, sextayrarijs et minis et de ceteris que venduntur ad pondus

vel ad mensuram ex quo ad tinum fuerint, similiter et de moneta, Et de castro et villa

Quatordei et de omni posse illius castri videlicet ut in aliquo aliquo
s modo vel sub

aliquo ingenio nequeat ab aliqua persona vendi vel dari vel obligari aut permutari

vel infeudari aut aliquo
2

alio modo a dominio et proprietate urbis Astensis alienari,

nisi supradictis modis et predictis solemnitatibus intervenientibus, salvo tamen eo

quod moneta possit vendi usque ad triennium et non plus simul. Item ordinavit sta-

tuit et decrevit idem Albertus de fontana potestas Astensis et per sentenciam dixit

siqua persona de Ast et de virtute Astensi in aliquo tempore contra hoc quod su-

pra statutum ordinatum et decretum est de castro noni et de Eivofranchore et de

Cerro et de Foresto et de doneis et de accessionibus alijsque pertinentijs ut supra

legitur, et de comitatu Serrelonge et de pedagijs et sextayris, minis, et hjs que

venduntur ad pondus vel mensuram et de moneta et de pertinentijs comitatus Sere-

longe ut supra legitur et de Quatordeo venire presumpserit, vel ea omnia supradi-

cta in totum vel in parte comuni Astensi inquietaverit vel molestaverit aut impedie-

rit, aut inde contra commune Astense vel cum ipso communi agere seu causari vel

placitare tentaverit, quod componat ipsi comuni Astensi solidos mille Astenses quo-

tienscumque hoc fecerit sine restitutione aliqua vel excusatione in aliquo tempore ei

inde
3

facta a comuni, Et insuper ut in aliquo tempore non sit consul nec credenda-

rius in Aste, nec aliquod ofBcium in Aste habeat prò communi in aliquo tempore,

et si penam dare non poterit quod in banno ponatur, de quo in aliquo tempore non

exeat, donec penam solvat Et hoc totum quod supra legitur ipse albertus de Fon-

tana potestas Astensis tactis corporaliter sacrosanctis evangelijs iuravit firmum tenere

toto tempore sui regiminis ita quod de hoc sacramento nequeat absoltum petere nec

1 L. e. Et. — 2 Dee.st aliquo. — 3 M. inde.
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possit absolvi a credentia Astensi nec ab universitate Asteusi in contione nec alibi

nec ab aliqua alia speciali persona ullo modo. Et quod in brevi supra quod potestas

vel consules populi post eum intrantes vel intrans iuraverint poni faciet hoc, Et qnod

idem faciet jurare potestatem vel consules prius post eum in Aste intrantes, et tan-

tum plus si fa?ient fieri sacramenta prò comuni per civitatem quod faciet populum

iurare, bec omnia firma tenere per se omni tempore, ita quod ipse potestas vel

consules illud idem teneantur facere iurare potestatem vel consules post eum vel

post eos intrantes, et ipsi alios consules vel potestatem prò tempore intrantes, fir

mum tenere, ut duret omni tempore, nec de brevi comunis ullo tempore deleatur.

Item iuravit potestas facere iurare emendatores brevis communis supra quod iura-

bunt potestas vel consules post eum intrantes vel intrans hoc capitulum ibi ponere,

quod supra legitnr. Hec omnia predicta, predictns Albertus de Fontana potestas

Astensis per sentenciam pronunciavit firma et rata esse omni tempore. Actum in so-

lario Asinariorum in urbe Aste ad portam de Archu Anno domini Millesimo cen

tesimo nonagesimo septimo, Indictione quintadecima die veneris duodecimo intrantis

decembris. Interfuerunt testes Baiamondus de plathea, Guidacius Falletus, Otto da-

mianus, Kollandus Zuchus, Tibertus Tarcianus, et multi alij qui ibi convenerant.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et precepto predicti Alberti

potestatis Astensis scripsi.

XCV. De Rivofranchoris.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 36).

De Rivofranchoris habetur suprascripto proximo capitulo.

XCVI. De Foresto.

Hic depingatur Forestum.

De Foresto habetur suprascripto proximo capitulo.

XCVII. De Quarto.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 37).

640. De dominis de Mirabello effectis civibus Ast debentibus solvere fodrum ibi-

dem, et quomodo castrum Quarti fuit constructum per comune Ast super pos-

sessiones dictorum dominorum de quibus promissum fuit eis dare quod con~

gruurn foret. 1246. 21 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo sexto Indictione quarta die mar-

tis vigesimo primo intrantis Augusti, Actum est in domo communis, testes Guillel-

mus de Brina, Albricus de Cumignano clavarius communis, Bonusiohannes Kobertus,

Oddo Calianda, Bonefacius de Moneta et petrus poiesia, Presentia quorum dominus

Sylanus Niger potestas Astensis voluutate et Consilio utriusque credentie et rectorum

societatum per campanam et nuncios more solito congregatorum et ore ad os inte-

rogatorum et scriptorum, et ipsi credendavij nomine et vice communis Astensis
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receperunt in cives et habitalores communis Astensis filios quondam domini Henrici de

Miraceli o scilicet Wilelmuin et Rodulfum eius fratrem, et nepotes suos filics quondam

Henriei eorum fratris, scilicet Alrietum et Jacobinum filios quondam domini Maynfredi

de Mirabello, fratris dicti Henrici de Mirabello, scilicet Butum et Gayum et patri-

cnm et Alrietum et Petrinum eius fratres prò sese et suis heredibus et fìlij s, Tali

modo et forma quod predicti omnes sint cives et habitatores communis Astensis si-

cut alij cives Astenses, solvendo predicti fìlij domini Alrici et eorum nepotes comuni

Astensi fodrum de libris vigintiquinque Astensibus et non de pluri, usque ad xxviinor

annos, et fìlij dicti domini Maynfredi quondam de alij s libris vigintiquinque Asten-

sibus et non de pluri, usque ad predictum tempus vigintinovem annorum, Et hoc to-

tiens quotiens civitas Astensis ad fodrum pervenerit, Et a dicto termino in antea te-

neantur solvere communi Astensi fodrum de omni eo quod haberent vel acquirerent

ad modum et formam aliorurn civium civitatis Astensis, Eo acto expressim inter pre-

dictos dominum Sylanum nomine dicti communis voluntate dicti consilij et predictos do-

minos de Mirabello, quod aliquod liabitaculum in Civitate Astensi facere constringi non

possint nec debeant per potestates et Rectores existentes in regimine civitatis Astensis vel

per alium existentem loco eorum nisi ad eorum voluntatem, dummodo starent vel maior

pars eorum in loco Quarti cum familia. Item quod comune Astense faciet eis dari quod

congruum fuerit de terris quas homines ceperunt et in quibus comune Ast fecit castrum,

que dictorum dominorum sunt. Et si quod bannum alicui dictorum dominorum olim

datum fuit occasione fodrorum olim impositorum, vel de rebus eorum sive de terris

aliquibus eorum, inde absolvantur. Item quod predicti domini sive eorum heredes

possint stare et habitare in castro Quarti noviter facto per comune Astense cum

alijs bominibus dicti loci ad eorum voluntatem, Salvo co quod propter stallum factum

ibidem non possint nec debeant constringi per hominem dicti loci solvere communi

Quarti aliquod fodrum, vel aliquam aliam condictionem eis facere ipsis solventibus

predictum fodrum communi Astensi. Item quod liceat eis facere fornacem unam super

suo, in posse Mirabelli prò eorum domibus levandis et aptandis tantum in loco

Quarti sine eo quod aliquam condictionem faciant communi Astensi vel alij persone

ita quod per potestatem vel consules Astenses costringi non possint quin dictam

fornacem ibi facere possint et quin in dieta fornace possint comburere ligna ad eorum

voluntatem prò predictis eorum domibus levandis et aptandis tantum, Et teneantur

similiter decetero comuni Astensi ire in exercitibus et cavalcatis et alia facere prout

alij cives Astenses facient ad voluntatem dicti communis, Excepto solomodo quod non

teneantur solvere dicto communi nisi tantum de predictis libris quinqueginta usque ad

predictum terminimi secundum quod superius continetur, Que quidem predicta omnia

et singula predictus dominus Sylanus volnr.tate consilij predictis dominis per se et

suos heredes attendere et observare promisit, Et si quod capitulum statutum vel

ordinamentum fieret, quod contra formam presentis instrumenti esset, sit cassum

et inutile et nullius valoris. Et prò hijs omnibus attendendis et observandis

predicti domini omnia eorum bona, eorum nomine et nomine aliorurn qui non iura-

verunt citaynaticum predicto domino Sylano nomine dicti communis pignori obliga-

verunt. Et inde plura instrumenta unius tenoris michi infrascripto notario precepta

sunt fieri ita quod quilibet ipsorum habeat unum, quorum istud est factum in carta
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prò comuni. Isti sunt illi qui iuraverunt citaynaticum, Guillelmus de Mirabello, Ro-

duìfus eius frater, Alrietus eius nepos, Butus, patricus, Gaius et Alrietus eius frater.

Et ego Thomas Aycardengus notarius pallatinus interfui et precepto dicti domini

Syllani potestatis Astensis et consiliatorum sic scripsi., Et predictum instrumentum

feci in carta communis prò predictis domiuis.

XCVIII. DeGovono.

641. De Rodulfo Ardizono et Anselmo de Govono et pluribus aiijs effectis civibus

Ast dando fodrum de libris centum. 1207. 30 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo Indictione decima die iovis tercio kal-

lendas Septembris, dominus Oliverius Ysembardus potestas Astensis nomine communis

Astensis, et cum Consilio credentie simul per campanam congregate fecit donum in

manibus Rodulfi de Govono, Ardizonis de Govono, Anselmi de Govono, Aycardi de

Maglano et Oddonis de priocha, Anselmi de Ecclesia, Oddonis Bergane, Rollandi

de lavezolis, Anselmi Mataracij, Rodulfi discalcij, Bergongni de Govazolio ut a molo

imperpetuum ipsi cum eorum heredibus sint ch'es Astenses solventes ipsi cum eorum

consortibus qui hoc citaynaticum fecerint, de predictis castris, quotiens civitas ad

fodrum parvenerit fodrum de libris centum, et facientes omnia alia scufia que ci/es

Astenses faciunt, salvo eo quod non tribuant fodrum in Aste nisi de predictis libris

centum, et ementes ipsi domum unam in Aste usque ad annum novum proximum,

de precio librarum quinqueginta et complentes precium illius domus a sancto Mi-

chaele proximo usque in capite unius anni prius venientis, nisi per absoltum pote-

statis vel consulum Astensium cum Consilio credentie simul per campanam congregate

remanserit et terminum datum sequi et attendere, Et sic ut supra legitur predicti

castellani tactis corporaliter sacrosanctis evangelijs iuraverunt in perpetuimi esse ci-

ves Astenses, et dare cum eorum consortibus ut superius dictum est semper cum ci-

vitas ad fodrum venerit, fodrum de libris centum, et facere alia scuffia urbis Astensis

sisut alij cives Astenses, preter de fodro, quod non tribuant nisi de libris centum

et quod ement predictam domum in Aste usque ad annum novum et compiere so-

lutionem illam, videlicet librarum quinqueginta a sancto Michaele proximo usque in

capite unius anni, nisi per absoltum potestatis vel consulum de Aste remanserit, et

terminum datum sequi et attendere, nec postea predictam domum vendere nec donare

nec alicui in feudum dare, nec pignori obligare, nec aliquo modo in aliquo tempore

a se alienare, Et prò omnibus predictis complendis et attendendis omnia eorum bona

predicto domino Oliverio nomine communis Astensis pignori obligaverunt. Actum Aste

in domo communis in credentia simul per campanam congregata. Interfuerunt testes

Petrus laurentius, Nicholaus Gardinus, Petrus durnasus, Cargia, Johannes Asinarius

et plures alij.

Et ego Otto liane cartam scripsi.
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XCIX. De Castagneto.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 38).

642. De concessione per Thomam Oberti Thome prò se et consortibus suis facta

comuni ast de Castagneto ad faciendum guerram prò dicto comuni, Et de

promissione similiter facta de iuribus que habent contra Episcopum Astensem

in Castagneto vendendis dicto comuni prò libris Vile 1225. 31 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimoquinto, Indictione Terciadecima die

martis secundo kallendas Januarij, corani testibus infrascriptis, Tale pactum per sti-

pulationem firmatimi fecerunt ad invicem inter se se scilicet dominus paganus de

petra sancta potestas Astensis nomine et vice communis Astensis ex una parte et

Thomas filius quondam Oberti Thome ex altera nomine suo et nomine Oberti et

Ottonis fìliorum quondam Jacobi Thome de curia. In primis quod dictus Thomas

nomine suo et nomine Ottonis et Uberti dedit et concessit possessionem castri et turris

et ville et posse castri Castagneti ipsi domino pagano nomine communis Astensis

recipienti hoc modo, Constituendo se possidere predicta nomine comunis Astensis

quousque ipse Thomas et eins predicti consanguinei communi Astensi de predictis

tradiderint corporaliter possessionem, et quod predicti Thomas Ubertus et Otto eius

consanguinei faciat et faciant de predicto castro et villa guerram prò predicto com-

muni usque ad duos annos proximos et completos et tantum plus, quantum guerra

duraret dum commune tenebit dictum castrum prò conventis infrascriptis videlicet

quod Thomas et predicti eius consanguinei debent habere a communi ad presens

libras Centum Astenses, que sint ipsius Thome et predictorum eius consanguineorum

et eis remaneant. Et si infra predictum terminum duorum annorum vastum eis fieret

palam et vi, prò guerra communis Astensis vel occasione illa, quod dedissent com-

muni predictum castrum, debent habere alias libras Centum a predicto comuni, que

sint eorum proprie, et eis remaneant infra mensem unum postquam vastum eis foret

factum, Et lapsis predictis duobus annis durante guerra si vastum eis ut supra le-

gitur fieret vel eorum terra vastata staret predicta occasione debeat habere anuatim

a communi prò rata temporis ad rationem librarum Centum per annum. Item pre-

clictus Thomas nomine suo et nomine predictorum consanguineorum suorum promisit

predicto domino pagano nomine dicti comunis dare et dari facere a predicto Ottone

et Uberto omnia iura que habent occasione ipsius adversus Episcopum Astensem et

bona Episcopatus, et specialiter illa que habent versus Castagnetum prò precio li-

brarum Septingintarum, computatis illis denarijs quos durante guerra a communi

receperint, Et hoc de tribus annis tantum, et non de pluri, si per trienium guerra

duraret vel ultra, Et commune teneatur dictas libras Septingintas dare et iura acci-

pere, si usque in dieta quantitate iura eis competentia cedere poterunt et docere per

instrumenta publica usque in dieta quantitate sibi competere , et si plus iuris ha-

berent occasione predictorum instrumentorum illud eodem precio dabunt et cedent,

computato eo quod habuissent a comuni prò predictis tribus annis, Et quod dictum est

de iuribus cedendis, intelligatur tantum de juribus illis prò quibus haberent pignori

.obligata_ omnia bona Episcopatus Astensis et specialiter Castagnetum. Ex adverso
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dominus paganus predictus nomine dicti communis promisit dicto Thome suo nomine

et suoram predictorum consanguineorum recipienti quod si Episcopus Astensis vellet

solutionem dictarum librarum Septingintarum facere sibi, et dictum comune nollet

ei dictum castrum restituere, Et prò inde heredes Johannis Asinarij vel Anselmus

Mussus de Curia aut eorum heredes vel eorum res dammira aliquod sustinerent,

dictum comune eos et res eorum iudo conservabit indemnes, vel reddere ipsi Thome
et Ottoni et Oberto predictum castrum illis restituentibus quicquid a comuni recepe-

runt secundum predictam formam. Item promisit dare eis predictos denarios sine

aliquo saximento vel impedimento quod possit vel debeat eis fieri prò aliquo credi-

tore vel prò aliqua occasione. Item promisit dictus dominus paganus nomine pre-

dicti communis ipsi Thome suo nomine et predictorum consanguineorum recipienti,

si contingeret quod dictum castrum Castagneti dicto comuni auferetur, quod deus

avertat, quod dictum commune tunc teneatur illud castrum ipsi Thome Uberto et

Ottoni restituere infra quatuor menses proximos et completos post sequentes, Alio-

quin teneatur eis dare dictas libras dcc. computatis illis denarijs, quos a comuni

recepissent infra primos tres annos et non ultra. Item dominus paganus promisit no-

mine comunis ipsi Thome nomine predicto restituere eis predicta infra mensem unum

postquam comune ad pacem pervenerit, Et quod in perpetuum comune iuvabit eos

ad manutenendum dictum castrum cum ratione si ab aliquo vel aliquibus vellet eis

vi auferri. Item dictus Paganus nomine communis Astensis promisit Thome nomine

predicto sic facere, quod sequens potestas post se faciet iurare supra capitulum sui

sequiminis omnia predicta attendere et observare. Hec omnia predicta ut supra deter-

minata sunt promisit dictus Thomas attendere et observare per se bona fide et sine

fraude, et facere ita quod Ubertus et Otto predicta attendent et observent prò eo-

rum parte et sub ypoteca suorum rerum obligando specialiter omnia bona que ha-

bent et specialiter Castagnetum et illud Jus quod in eo habent. Insuper ipse Tho-

mas promisit ipsi pagano nomine communis Astensis sic facere quod dictus Uber-

tus et Otto omnia predicta facient promittent et iurabunt et confirmabunt usque

ad octo dies, Et proinde dictus Thomas omnia sua bona dicto domino pagano no-

mine dicti communis pignori obligavit, et specialiter Castagnetum et illud Jus quod

in eo habet, Et hec omnia renunciando omni j uri quo se inde iuvare vel tueri

posset promisit et iuravit attendere et observare et firma tenere. Actum Aste in

domo communis interfuerunt testes Berrardus zaconas, Obertus Guardalos, Robal-

dus turtus, Mussus Boviculus in publica credentia. Item eodem anno et Indictione

et eodem loco die mercurij octavo Januarij coram testibus infrascriptis Otto predi-

ctus de Castagneto promisit domino Frasso Judici domini pagani nomine predicti

comunis omnia predicta prò eodem precio cum omni convento supradicto et iu-

ravit attendere et observare facere et compiere et sicut scripta sunt in omnibus et

per omnia prò sua parte confirmavit. Testes ibi fuerunt presentes Jacobus Cresencius,

Jacobus advocatus, Jacobus Belserius, Petrus de Montibus, Mussus Boviculus. Preterea

eodem anno et eadem Indictione die veneris sextodecimo kallendas Februarij, pre-

sentibus testibus ypolito ypolitorum, Jacobus zalce, Clerico Graseiverto et pellegrino no-

tatijs, Ubertus suprascriptus de Castagneto promisit domino Frasso Judici dicti pagani

nomine comunis Astensis omnia predicta prò eodem precio cum omni convento supradicto

4
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et iuravit attendere et observare facere et compiere et sicut scripta sunt in omnibus

et per omnia prò sua parte confirmavit, Et proinde dictus Oberfcus et Otto omnia eorum

bona que babent et speciali ter Castagnetum et jus quod in eo habent prò predictis

attendendis observandis et complendis pignori obligaverunt predicto domino Frasso

nomine predicti communis. Facta fuit promissio Uberti in canonica communis, et inde

duo instrumenta unius tenoris fuerunt precepta.

Et Mamfredus Carena notarius scripsit.

643. De juramento facto per Jacobum Thomam de non reddendo Castagnetum

alieni persone sine licencia comunis ast, et de observandis preceptis potestatis

ast presentis et futurorum. 1202. 8 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo indictione quinta die mercurij octavo

intrantis Madij presentia infrascriptorum, Jacobus Thomas et Obertus frater eius iu-

raverunt supra sancta dei evangelia si recuperarent castagnetum prò comuni de Aste,

quod illi non redderent illud alicui persone sine absolto potestatis Astensis scilicet

domini Guidonis de piroano vel alterius potestatis vel coiisulum in Aste per tempora

existentium et quod omnia ea precepta, que ipse Guido potestas Astensis tempore

sui regiminis prò communi faceret de Castagneto, et omnia ea precepta que pote-

stas vel consules in Aste post eum per tempora existentes de Castagneto facerent,

bona fide attendent et facient, salvo eo quod turris et dominionum Castagneti, sem-

per in eorum torcia remaneat, ita, quod ex eis non disponerentnr. Actum in pre-

sens domini Guidonis de piroano potestatis Astensis supra voltam Jacobi de Stoberda,

Testes Eogerius de piroano, Kollandus de Fontana et Guillelmus Scarampus.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.

C. De Maglano.

(Hic pictum est Castrimi. Vid. Tab. IX, n. 39).

644. De citaynatico Anselmi Ottonis et Rufinj de Maglano effectorum civium Aslen-

sium debendo dare fodrum in Ast de libris LXXII. et facere pacem et guer-

ram prò comuni Ast, et similiter eorum homines. 1198. 23 Septembris.

(Omisimus quia iam est ad Num. 317).

CI. De Gaurena.

645. Quomodo illi de Gaurena iurare debent de salvando iuvando ac receptando

Astenses, et ipsi Astenses illos de Gaurena similiter salvo Episcopo Albensi. 1192.

11 Decembris.

In nomine domini Ad honorem dei et eius servicium et beate Marie Virginis

et beatorum Martirum Secundi et Laurencij et omnium sanctorum et Sanctarum dei,

et ad honorem et servicium Henrici Eomanorum imperatoris Augusti et salva eius fi-

delitate, et ad honorem commodum utilitatem et melioramentum omnium civium Asten-

sium et omnium amicorum eorum, et domini Ogerij Albensis Episcopi et omnium
hominum de Gaurena et amicorum eorum, homines de Gorena ex precepto et voluntate
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domini Ogerij Albensis Episcopi debent iurare salvare et custodire bona fide et

sine fraude omnes liomines de Aste et de eorum posse in personis et rebus eorum

in Gorena et in toto posse Gorene et alibi ubicumque poterunt bona fide, et adiu

vare eos et defendere nbicumque poterunt ab omni nomine , salvo Albensi Episcopo

bona fide, Et si contingerit quod bomines de Aste pergant in partibus Gorene, et in

eisdem partibus insultimi faciant et predam ducant, bomines de Gorena debent eos

reducere in castro et in villa Gorene guarnitos et scaritos prò communi et prò diviso,

et cum preda eorum si ipsis Astensibus necesse fuerit et eis placuerit, Et si Asten-

ses mandaverint hominibus Gorene ut veniant in eorum auxilio et in eorum succursu,

ipsi debent venire ad suas expensas. Similiter sicut bomines Gorene debent iurare

astensibus ita et astenses debent iurare per omnia hominibus Gorene per eorum mis-

sum in communi credentia per campanam congregata, salvis omnibus eorum sacra-

mentis, Et bec utraque pars debet jurare observare usque ad decem annos, et tan-

tum plus quantum inter se communiter concordaverint. Actum urbe Aste in domo

Calcanei de Sancto Systo anno domini Millesimo centesimo nonagesimo secundo, In-

dictione decima die veneris undecimo intrante decembre. Interfuerunt testes Kayue-

rius de Corsembraldo, Nicolaus Gardinus et plures alij.

Et ego Jacobus Boviculus notarius hanc cartam scripsi.

CU. De Sancta Victoria.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 40).

646. De venditione facta communi Ast per Martinum de Revello de medietate duo-

decime partis castri et ville Sancte victorie cum omnibus Juribus ad ipsum

spectantibus prò predo librarum XXXI Astensium. 1199. 17 Decembris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo nono Indictione secunda die ve-

neris sextodecimo kallendas Januarij, Cartam venditionis fecit Martinus de Eevello

in manibus petri Fantini judicis domini Nicholay de foro potestatis Astensis nomine

communis Astensis de medietate duodecime partis castri et ville sanctevictorie prò

indiviso cum omni bonore districtu et posse et curia, nicbil in se retinens cum aqua-

tico et pasquatico, rippis, rupinis ruynis et aqueductibus ierbis cultis et incultis bosclris

ecclesijs et capellis in militibus rusticis feudatis et infeudatis, et de toto ilio quod

ibi habebat vel alius prò eo prò libris xxxi. Astensibus, de quibus tenuit se pagatimi.

Tali modo quod ipse petrus nomine communis Astensis faciat inde quicquid voluerit

sine contradictione predicti Martinj et suorum heredum, Quam veuditionem predictus

Martinus per se et per suos heredes predicto petro nomine communis per se et suos

beredes ab omni bomine defendere promisit, quod si defendere non posset vel aliquo

ingenio subtrahere quesierit, tunc in duplum eandem venditionem qualiter supra le-

gitur in integrum sicut fuerit meliorata prò tempore aut valuerit sub extimatione

precij in consimili loco restituere promisit, et dedit ei prò dono nomine communis

si plus valebat, quam erat precium, preterea dedit eidem nomine communis Astensis

omnia iura et omnes actiones reales et personales quas babebat versus GirardumMol-

lum prò ista parte et exceptiones et leplicationes tali modo quod ipse et sui succes-

sores nomine communis ipsius possit agere et experiri et ab alio se tueri et contra
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predictum Girardum et omnes alias personas sicuti poterai ipse Martinus. Actum hoc

Aste in domo Johannis Asinarij, Testes fuerunt ibi Arnaldus de platea, Nicholaus de

Sancto StepLano, Otto de Barbarescho. Item die Sabbati quintodecimo kallendas Ja-

imarij In castello Sancti Stepliani Testes Nicholaus de Sancto Stephano, Ogerius Car-

levarius, domina Vircia uxor predicti Martinj reuunciavit omni quod habebat in dieta

vendictione dote vel alio modo, et juravit supra dei evangelia predictam venditionein

in perpetuimi habere fìrmam et nullo tempore removere per se nec per aliam personam.

Et Otto Bassus notarius scripsit.

647. De promissione facta per dictum Martinum de fadendo Ubertum de Revello

nepotem suum renunciare venditioni predicte. 1199. 22 Decembris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo nono Indictione secunda die mer-